ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О мерах поддержки ветеранов специальной военной

операции и членов их семей в Республике Татарстан

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра
труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Э.А. Зариповой
о мерах поддержки ветеранов специальной военной операции в Республике
Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о мерах поддержки ветеранов

специальной военной операции в Республике Татарстан.
2. Отметить эффективность деятельности Региональной

межведомственной комиссии по вопросам поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на территории Республики Татарстан,

в том чuсле в организации межведомственного взаимодействия в решении

вопросов по поддержке ветеранов специальной военной операции

и выполнения рекомендаций, изложенных в постановлении Президиума

Государственного Совета Республики Татарстан от 12 марта 2025 года

.N2 48-VII ПГС «0 мерах поддержки участников и ветеранов специальной
военной операции и членов их семей, оказываемых в Республике Татарстан» .

3. Депутатам Государственного Совета Республики Татарстан

продолжить работу на территориях избирательных округов по оказанию

содействия ветеранам специальной военной операции и членам их семей

в решении социально-бытовых вопросов.
4. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:
4.1 . Усилить взаимодействие республиканских органов исполнительной

власти с органами местного самоуправления в целях обеспечения

комплексного подхода к решению задач в интересах ветеранов специальной

военной операции.

4.2. Рассмотреть вопрос о целесообразности установления

административной ответственности работодателей за неисполнение
законодательства Республики Татарстан о резервировании рабочих мест для

приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите, в том

2

числе ветеранов специальной военной операции, и при необходимости внести
соответствующий проект закона Республики Татарстан в Государственный
Совет Республики Татарстан.

5. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Татарстан:
5 .1. Продолжить координацию деятельности государственных

учреждений здравоохранения по оказанию ветеранам специальной военной

операции медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной.

5.2. Обеспечить в полном объеме проведение углубленной

диспансеризации, внеочередных медицинских обследований, реабилитации
ветеранов специальной военной операции.

6. Рекомендовать Министерству труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан активизировать работу центров занятости населения по
оказанию помощи в трудоустройстве демобилизованным участникам

специальной военной операции с учетом состояния их здоровья.

7. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Республики Татарстан совместно с Министерством труда, занятости

и социальной защиты Республики Татарстан, Федерацией професюзов

Республики Татарстан, Ассоциацией предприятий и промышленииков

Республики Татарстан (региональным объединением работодателей),

Ассоциацией предприятий малого и среднего бизнеса Республики Татарстан

осуществлять оперативное информирование работодателей в Республике

Татарстан об изменении законодательства, регулирующего вопросы в сфере

труда и занятости, о региональных мерах поддержки работодателей при

сохранении или создании рабочих мест для ветеранов специальной военной

операции, являющихся инвалидами, о реализуемых программах обучения

предпринимательству для ветеранов специальной военной операции.

8. Рекомендовать Министерству по делам молодежи Республики

Татарстан усилить работу по информированию граждан о воЗможности
организации отдыха и оздоровления детей участников специальной военной

операции .

9.Рекомендовать Министерству спорта Республики Татарстан усилить

работу по привлечению ветеранов специальной военной операции,

являющихся инвалидами, к занятиям адаптивной физической культурой,
адаптивным спортом и по подготовке их к участию в соревнованиях по видам

спорта, адаптированным для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья.

1 О . Рекомендовать филиалу Государственного фонда поддержки

участников специальной военной операции «Защитники Отечества»

по Республике Татарстан усилить информационное взаимодействие

с республиканскими органами исполнительной власти и органами местного
самоуправления по вопросам, затрагивающим права и интересы ветеранов

3

специальной военной операции и членов их семей, в том числе в рам к ах

внедрения государственной информационной системы «Защитник Отечества» .

11. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

11.1. Совместно с филиалом Государственного фонда поддержки
участников специальной военной операции «Защитники Отечества»

по Республике Татарстан продолжить работу по обследованию и адаптации

индивидуальных жилых домов, жилых помещений и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых проживают ветераны специальной

военной операции, являющиеся инвалидами, и обеспечению доступности для

них дворовых территорий.

11.2. Осуществлять на постоянной основе мониторинг потребностей

ветеранов специальной военной операции и членов их семей в целях оказания

им адресной помощи.

11.3 . Содействовать ветеранам специальной военной операции

в трудоустройстве и социальной адаптации.

11.4. Обеспечить информирование ветеранов специальной военной

операции и членов их семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий,

о возможности получения жилья в приоритетном порядке по программе

социальной ипотеки, реализуемой Государственным жилищным фондом при

Раисе Республики Татарстан.

12. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым
коммуникациям «Татмедиа» продолжить работу по информированию граждан

о проводимых в Республике Татарстан мероприятиях по поддержке ветеранов

специальной военной операции и членов их семей, а также предоставляемых

им мерах поддержки.

13. Снять с контроля постановление Президиума Государственного

Совета Республики Татарстан от 12 марта 2025 года N2 48-VII ПГС «0 мерах
поддержки участников и ветеранов специальной военной операции и членов

их семей, оказываемых в Республике Татарстан».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

Ю.З. Камалтынова.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года
N2 531-VII ГС

Ф.Х . Мухаметшин